
    NPT/CONF.2010/PC.III/SR.7

Подготовительный комитет 
Конференции 2010 года участников 
Договора о нераспространении ядерного 
оружия по рассмотрению действия 
Договора 

 
 
24 June 2009 
 
Russian 
Original: English 

 

2909 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны представляться на одном 
из рабочих языков. Они должны быть изложены в пояснительной записке, а также внесены 
в один из экземпляров отчета. Поправки должны направляться в течение одной недели 
с момента выпуска настоящего документа на имя начальника Секции редактирования 
официальных отчетов, комната DC2-750 (Chief, Official Records Editing Section, room DC2-750, 
2 United Nations Plaza). 
Любые поправки к отчету об этом и других заседаниях будут изданы в качестве исправления. 

09-32909 (R) 
*09-32909 (R)* 
 

Третья сессия 
Нью-Йорк, 4 мая – 15 мая 2009 года 
 

Краткий (частичный)* отчет о 7-м заседании**, 
состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в четверг, 7 мая 2009 года, в 10 ч. 00 м. 
 

Председатель: г-н Чидьяусику ...............................................................................................................(Зимбабве) 
 
 
 
 

Содержание 
 

Общие прения по вопросам, касающимся всех аспектов работы Подготовительного 
комитета (продолжение) 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
________________ 
*   Краткий отчет об остальной части заседания подготовлен не был. 
** Краткий отчет о 6-м заседании издан не был.



NPT/CONF.2010/PC.III/SR.7 
 

 

09-32909 2 
 

Заседание открывается в 10 ч. 10 м. 

Общие прения по вопросам, касающимся всех 
аспектов работы Подготовительного комитета 
(продолжение) 

1. Г-н Тот (Подготовительная комиссия 
Организации по Договору о всеобъемлющем 
запрещении ядерных испытаний (ОДВЗЯИ)) говорит, 
что, несмотря на все сложности, возникшие после 
открытия Договора к подписанию в 1996 году, Договор 
о всеобъемлющем запрещении ядерных испытаний 
(ДВЗЯИ) пользуется все большей поддержкой. На 
сегодяшний день он был подписан 180 странами и 
ратифицирован 148 странами. Для вступления в силу он 
должен быть ратифицирован еще девятью странами, 
перечисленными в приложении 2. В этой связи он 
приветствует недавнее заявление президента 
Соединенных Штатов Обамы и привлекает внимание к 
предстоящей Конференции по содействию вступлению 
в силу ДВЗЯИ, которая создает уникальную 
возможность для того, чтобы использовать 
политическую динамику последних дней и направить 
на высоком уровне сигнал о едином желании добиться 
вступления Договора в силу. Он надеется, что все 
государства, подписавшие этот Договор, примут 
участие в работе этой Конференции на самом высоком 
уровне. 

2. С того времени, когда Подготовительная комиссия 
ОДВЗЯИ последний раз выступала в 2000 году на 
форуме по рассмотрению действия Договора о 
нераспространении ядерного оружия (ДНЯО), был 
достигнут существенный прогресс. Приближается к 
завершению создание режима контроля ДВЗЯИ. Что 
касается международной системы мониторинга, то уже 
были сертифицированы 236 станций мониторинга и 10 
радионуклидных лабораторий. В настоящее время 
проходят сертификацию еще несколько станций, а еще 
больше станций находятся на стадии строительства. 
Кроме того, начала функционировать новая 
инфраструктура глобальной связи (ИГС II), и огромные 
успехи были достигнуты в деле обеспечения 
готовности к проведению инспекций на местах. 

3. Режим контроля ДВЗЯИ на два с половиной года 
раньше прошел проверку на деле, когда Корейская 
Народно-Демократическая Республика провела ядерное 
испытание. Хотя на тот момент функционировала 
только половина международной системы мониторинга, 
надежность режима контроля превзошла все ожидания. 
Взрыв был зарегистрирован более 20 станциями 
мониторинга в различных регионах мира, и при этом 
были также обнаружены следы радиоактивных 

инертных газов, связанных с проведенным испытанием. 
Режим контроля существенным образом повысил 
способность регистрировать и определять ядерные 
взрывы. После того, как этот режим будет объединен с 
проведением инспекций на местах, ни одна страна не 
сможет избежать обнаружения взрывов. 

4. Недавняя угроза со стороны Корейской Народно-
Демократической Республики провести очередное 
ядерное испытание подчеркивает острую 
необходимость добиться юридически обязательного 
всеобщего запрещения ядерных испытаний путем 
скорейшего введения в силу ДВЗЯИ. Он призывает все 
государства воздерживаться от действий, идущих 
вразрез с целями и задачами этого Договора. 

5. Для того чтобы не отстать от научных 
достижений, Подготовительная комиссия начала 
реализацию международного проекта по проведению 
научных исследований, который нацелен на проведение 
оценки готовности и возможностей режима контроля 
ДВЗЯИ в рамках скоординированных международных 
усилий. Участвующие в этом проекте научные 
учреждения представят результаты своих исследований 
на конференции, которая будет проведена в Вене в 
июне месяце. 

6. ДВЗЯИ вступит в силу только в том случае, если 
государства будут считать этот Договор важным 
инструментом обеспечения своих национальных 
интересов. По мнению оратора, ДВЗЯИ играет 
ключевую роль в нынешних условиях, 
характеризующихся повышенным вниманием к 
негосударственным субъектам и их потенциальному 
доступу к ядерному оружию, ядерным устройствам, 
расщепляющемуся материалу, технологиям и 
экспертному опыту. Создание прочного и 
поддающегося контролю последнего барьера на пути к 
приобретению потенциала для создания ядерного 
оружия является важной составляющей 
всеобъемлющего подхода к решению общих проблем 
безопасности. 

7. ДВЗЯИ является мощным инструментом 
нераспространения. Проведение испытаний 
необходимо обладателям ядерного оружия для 
разработки новых видов ядерного оружия, а 
потенциальным обладателям – для упрочения своих 
программ создания ядерного оружия. Преобразование 
де-факто международной нормы, запрещающей 
ядерные испытания, в юридически обязательный 
механизм поможет закрыть эту лазейку раз и навсегда. 
После того, как режим контроля ДВЗЯИ полностью 
войдет в силу, можно будет должным образом 



 NPT/CONF.2010/PC.III/SR.7
 

3 09-32909 
 

приступить к решению проблемы несоблюдения его 
положений, что, тем самым, приведет к укреплению 
общих целей ДНЯО. ДВЗЯИ также является 
катализатором деятельности в области разоружения. 
Обеспечивая правовой барьер, препятствующий 
проведению ядерных испытаний, этот Договор 
ограничивает разработку новых видов ядерного оружия 
теми, кто им обладает. Этот Договор также является 
мерой укрепления доверия и безопасности. После того , 
как он вступит в силу, этот Договор станет ключевым 
элементом в процессе достижения более глубоких 
сокращений вооружений и многостороннего 
разоружения.  

8. Режиму ядерного нераспространения и 
разоружения противостоят вызовы на многих 
направлениях. Перспектива ядерного терроризма 
вполне реальна. Мир также является свидетелем 
глобального возрождения ядерной энергетики. В 
условиях, когда в обороте находится все больше 
расщепляющегося материала и когда этим материалом 
владеет все больше субъектов, остро необходимо 
создать более прочную всеобъемлющую систему 
барьеров, препятствующих злоупотреблениям. Для 
такого системного подхода необходимо, чтобы ДВЗЯИ 
вступил в силу.  

9. ДВЗЯИ является одним из ключевых элементов, 
на котором можно построить консенсус в преддверии 
Конференции 2010 года по рассмотрению действия 
Договора. Его вступление в силу и полное 
осуществление вполне достижимы и, хотя и 
недостаточны, необходимы для успеха. Прогресс в деле 
вступления ДВЗЯИ в силу может упрочить решимость 
международного сообщества преодолеть те вызовы, с 
которыми сталкивается режим нераспространения. 
Именно в этой области прогресс может быть достигнут 
относительно быстро. ДВЗЯИ уже существует. Его 
подписали 180 государств и ратифицировали почти 150 
государств. Его режим контроля близок к завершению и 
уже был опробован и испытан на деле. Хотя ДВЗЯИ не 
является единственным ответом на обеспокоенности, 
обусловленные наличием ядерного оружия, этот 
Договор является неотъемлемой частью укрепленного 
всеобъемлющего режима ядерного нераспространения 
и разоружения. Его вступление в силу проложит путь к 
преодолению тех многочисленных вызовов, с которыми 
сталкивается этот режим. 

Обсуждение, охватываемое данным кратким 
отчетом, завершается в 10 ч. 25 м.    

  

     


